
10828 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

 
 
 

 
 

    

   

   
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 22 dicembre 2017 
n. 336 
Avviso pubblico rivolto ad amministrazioni pubbliche per la presentazione di candidature per l’assegnazione 
di incentivi per l’espletamento di concorsi di idee o progettazione ai sensi della L.R. n. 14/2008 “Misure a 
sostegno della qualità delle opere di architettura e di trasformazione del territorio”: Approvazione verbale, 
aggiudicazione e impegno di spesa. 

la Dirigente della Sezione 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 
Vista la D.G. R. n. 3261 del 28/7/1998; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165/2001; 
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Vista la legge regionale n. 14 del 10/06/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di 
trasformazione del territorio”. 
Visto il D.lgs 118/2011; 
Visto il D.P.G.R. n. 443/2015; 
VISTA la D.G.R. 1176 del 29.7.2016 di conferimento incarico dirigente della Sezione Tutela e valorizzazione del 
paesaggio all’ing. Barbara Loconsole; 

Premesso che: 
� la legge regionale n.14/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di 

trasformazione del territorio” ha come obiettivo principale richiamare l’attenzione sul tema della 
qualità dell’architettura, dell’urbanistica, degli spazi urbani e del territorio, affinché si perseveri il 
raggiungimento di più elevati standard qualitativi di progettazione e di realizzazione delle opere 
pubbliche, in grado di contribuire alla salvaguardia del paesaggio e al miglioramento della qualità della 
vita della collettività; 

� la stessa legge regionale riconosce la competizione sul piano del confronto delle idee quale principale 
garanzia per conseguire le finalità di qualità delle opere di architettura e di trasformazione del territorio 
e individua pertanto nel concorso di idee e nel concorso di progettazione gli strumenti utili per 
perseguire tali finalità; 

� l’art. 9 della suddetta legge regionale prevede l’istituzione di un fondo per il finanziamento parziale 
delle spese da sostenere per l’espletamento dei concorsi di idee e di progettazione banditi da soggetti 
tenuti al rispetto della legislazione statale in materia di contratti pubblici di lavori e servizi. 

� con D.G.R. n. 1753 del 30/10/2017 sono stati approvati gli indirizzi ed i criteri per la valutazione delle 
candidature per l’assegnazione di incentivi per l’espletamento di un concorso di idee o di progettazione 
ai sensi della L.R. n. 14/2008 ed è stato, approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra Regione Puglia 
e amministrazioni destinatarie degli incentivi; 

� la succitata Deliberazione ha stabilito che il finanziamento complessivo da destinare per l’espletamento 
dei concorsi è pari a € 185.000,00; 

� con determinazione dirigenziale 145/498 del 27/10/2015 è stato già assunto un impegno di spesa per 
la somma di € 50.000,00 sul capitolo 574030; 



10829 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

� con determinazione dirigenziale 145/278 del 31/10/2017 è stato adottato e indetto apposito Avviso 
pubblico per la presentazione di candidature per l’assegnazione di incentivi per l’espletamento di 
concorsi di idee o progettazione ai sensi della LR 14/2008 “Misure a sostegno della qualità delle opere 
di architettura e di trasformazione del territorio” e contestualmente è stata assunta l’obbligazione 
giuridicamente non perfezionata della somma di euro 135.000,00; 

� il succitato Avviso pubblico è stato pubblicato sul BURP n. 127 del 9/11/2017; 

� alla data di scadenza del termine previsto dall’Avviso pubblico per la presentazione delle domande 
sono pervenute n. 10 istanze; 

� ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, con determinazione dirigenziale 145/328 del 14.12.2017 è stata 
individuata e nominata la Commissione di valutazione dei progetti, composta dai seguenti dipendenti 
regionali: ing. Barbara Loconsole, dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in qualità 
di presidente, ing. Michele Cera, funzionario presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
in qualità di commissario e segretario verbalizzante, arch. Luigi Guastamacchia, funzionario presso la 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in qualità di commissario; 

Dato atto che: 

� la predetta Commissione si è regolarmente insediata in data 19.12.2017 ore 10:30; 
� la Commissione ha ritenuto non ammissibile la candidatura del Comune di Cagnano Varano in quanto 

pervenuta oltre i termini previsti dall’Avviso; 
� al termine dell’espletamento delle procedure di verifica dei requisiti minimi di ammissione di cui all’art. 

5 dell’Avviso nonché della documentazione ed elaborati richiesti ai sensi dell’art. 6, la commissione ha 
stilato, in base ai punteggi assegnati, la seguente graduatoria delle candidature pervenute: 

1 
Comune di Patù 
Progetto di paesaggio per il litorale di San Gregorio 

92 

2 
Comune di Canosa di Puglia 
I tratturi come infrastrutture culturali 

76 

3 
Comune di Motta Montecorvino 
Riqualificazione dell’area trattura le nel centro urbano -Tratturo regio Lucera Castel 
di Sangro 

72 

4 
Comune di Noci 
Riqualificazione della Circonvallazione urbana in corridoio ecologico multifunzionale 

70 

5 
Comune di Bari 
Concorso Internazionale di idee per la riqualificazione della costa sud-est di Bari 

68 

6 
Comune di Aradeo 
Mitigazione impatto ambientale di vasca di raccolta acque meteoriche 

63 

7 
Comune di Monopoli 
V.A.LO.Re . - Value Architecture for Value Rehabilitation 

62 

8 
Comune di San Giovanni Rotondo 
Percorso naturalistico borgo antico-periferia santuario 

62 

9 
Comune di Orsara di Puglia 
Riqualificazione del percorso da Torre Guevara- Centro Borgo - Aree boschive 

61 

� la Commissione ha redatto, in data 19.12.2017, apposito verbale della suddetta riunione, allegato al 
presente provvedimento e parte integrante dello stesso; 



10830 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

 

 

 

 

 

Considerato che: 
� dal verbale predetto, risulta la seguente graduatoria con relativi importi dei finanziamenti come 

rimodulati dalla Commissione: 

numero proponente 
Punteggio 

valutazione 
importo 
concesso 

1 
Comune di Patù 
Progetto di paesaggio per il litorale di San Gregorio 92 €40.000,00 

2 
Comune di Canosa di Puglia 
I tratturi come infrastrutture culturali 76 €40.000,00 

3 
Comune di Motta Montecorvino 
Riqualificazione dell’area tratturale nel centro urbano - Tratturo 
regio Lucera Castel di Sangro 72 €40 .000,00 

4 
Comune di Noci 
Riqualificazione della Circonvallazione urbana in corridoio ecologico 
multifunzionale 70 €40.000,00 

5 
Comune di Bari 
Concorso Internazionale di idee per la riqualificazione della costa 
sud-est di Bari 68 €25.000,00 

� sull’impegno effettuato con det. 145/145/498 del 27/10/2015 a valere sul capitolo 574030 graveranno 
i finanziamenti in misura di€ 10.000,00 per ciascun Comune beneficiario per un totale di € 50.000,00; 

Si ritiene di impegnare le somme come indicato nella sezione adempimenti contabili in favore dei comuni 
ivi indicati. 

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DEL DLGS 118/2011 E S.M.I 
bilancio autonomo 
esercizio finanziario 2017 
C.R.A: Dipartimento 65 sezione 09 

� capitolo di spesa 801000 
Importo da impegnare: € 100.000,00 
Registrazione obbligazione giuridica non perfezionata di euro 100.000,00 effettuata con d.d. 145/278 del 
31/10/2017 prot . 5417 del 31/10/2017 
missione 8 
programma 1 
codice piano finanziario : 1.4.1.2 



10831 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

tipo di spesa: 1.4.1.2.003 
titolo 1 
macroaggregato 4 

creditori: 
€ 30.000,00 in favore del Comune di Patù con sede in via G. Romano n. 65, Patù, CF 81003250750 
€ 30.000,00 in favore del Comune di Canosa di Puglia con sede in Piazza Martiri XXIII Maggio n.15, Canosa di 
Puglia, C.F 8100530725 
€ 30.000,00 in favore del Comune di Motta Montecorvino con sede in via Nazionale N.36, C.F. 82001550712. 
€ 10.000,00 in favore del Comune di Noci con sede in via G. Sansonetti n. 15, Noci (BA), C.F.: 82001750726 

� capitolo di spesa 574030 
Importo da impegnare: € 35.000,00 
Registrazione obbligazione giuridica non perfezionata di euro 100.000,00 effettuata con d.d. 145/278 del 
31/10/2017 prot. 5428 del 31/10/2017 
missione 8 
programma 1 
codice piano finanziario : 1.4.1.2 
tipo di spesa: 1.4.1.2.003 
titolo 1 
macroaggregato 4 

creditori: 
Euro 20.000,00 in favore del Comune di Noci con sede in via G. Sansonetti n. 15, Noci (BA), C.F.: 82001750726 
Euro 15.000,00 in favore del Comune di Bari con sede in Corso Vittorio Emanuele Il n.84, Bari C.F. 80015010723 

Causale: aggiudicazione di incentivi a copertura parziale delle spese da sostenere per l’espletamento dei 
concorsi d’idee e di progettazione 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la 
Regione Puglia garantendo pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 

si attesta l’adempimento agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013; 

si attesta che l’importo impegnato con il presente atto corrisponde ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata con creditore certo e risulta esigibile come di seguito rappresentato; 

la spesa che si impegna con il presente atto sarà erogata presumibilmente nell’e.f . 2018; 

attestazione che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di Stabilità 2016). 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

           PO Osservatorio del Paesaggio  Il Dirigente della Sezione
              (dott. Antonio Sigismondi)  Ing. Barbara Loconsole 



10832 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

  

  

    

  

  

 
 
 
 
 
 

                

DETERMINA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendo integralmente riportate e che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare il verbale redatto in data 19.12.2017, allegato al presente provvedimento, da cui risulta la 
graduatoria indicata in narrativa; 

3. di aggiudicare e assegnare gli incentivi per l’espletamento di concorsi di idee o progettazione, ai sensi della 
L.R. n. 14/2008, ai seguenti soggetti secondo il seguente ordine e per il seguente importo, nel rispetto di 
quanto previsto dell’art. 3 dell’Avviso: 

1 
Comune di Patù 
Progetto di paesaggio per il litorale di San Gregorio €40000,00 

2 
Comune di Canosa di Puglia 
I tratturi come infrastrutture €40000,00 

3 
Comune di Motta Montecorvino 
Riqualificazione dell’area tratturale nel centro urbano -
Tratturo regio Lucera Castel di Sangro €40000,00 

4 
Comune di Noci 
Riqualificazione della Circonvallazione urbana in corridoio 
ecologico multifunzionale €40000,00 

5 
Comune di Bari 
Concorso Internazionale di idee per la riqualificazione della 
costa sud-est di Bari €25000,00 

4. di impegnare la somma di euro 100.000,00 sul capitolo 801000 in favore dei soggetti indicati nella sezione 
adempimenti contabili; 

5. di impegnare la somma di euro 35.000,00 sul capitolo 574030 in favore dei soggetti indicati nella sezione 
adempimenti contabili; 

Il presente provvedimento, redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii: 

� sarà pubblicato all’albo cartaceo della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 
� sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Sezione Ragioneria regionale; 
� sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
� sarà trasmesso in copia conforme all’ originale ai comuni beneficiari; 
� sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia .it; 
� Il presente atto, composto da n°8 facciate, è adottato in originale.

                                                                                                                     Il Dirigente della Sezione
                                                                                                                       Ing. Barbara Loconsole 

www.regione.puglia


10833 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 

Verbale della commissione di valutazioni relativa all'Avviso Pubblico rivolto ad amministrazioni 

pubbliche per la presentazione di candidature per l'assegnazione di incentivi per 

l'espletamento di concorsi di idee o progettazione ai sensi della LR 14/2008 "Misure a 

sostegno della qualità delle opere di architettura e di trasformazione del territorio". 

L'anno 2017, il giorno 19 del mese di dicembre alle ore 10,30, presso la sede della Sezione Tutela e 

Valorizzazione del Territorio della Regione Puglia in via Gentile 52, Bari, si è svolta la seduta per i lavori della 

Commissione di valutazione relativa all'Avviso Pubblico rivolto ad amministrazioni pubbliche per la 

presentazione di candidature per l'assegnazione di incentivi per l'espletamento di concorsi di idee o 

progettazione ai sensi della LR 14/2008 "Misure a sostegno della qualità delle opere di architettura e di 

trasformazione del territorio". La commissione, nominata don Determinazione n. 328 del 14/12/2017 

della Dirigente della Sezione Tutela e Valor izzazione del Paesaggio è così composta: 

• lng. Barbara Loconsole, dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in qualità di 
presidente; 

• lng. Michele Cera, funzionario presso la Sezione Tutela e Valor izzazione del Paesaggio, in qualità di 
commissario e segretario verbalizzante; 

• Arch. Luigi Guastamacchia, funzionario presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in 
qualità di commissario. 

La Presidente rileva che della convocazione della commissione si è data comunicazione per le vie brevi e 

che, essendo present i tutti i suoi componenti , la sua costituz ione può considerarsi regolare. 

Comunica quindi che sono pervenute a mezzo posta elettronica certificata le candidat ure di seguito 

riportate con i relativi indirizzi del mittente e con le relative date e orari di arrivo : 

Mittente Arrivo 
proto collo .comunecagnanovarano@pec.it 09/12/2017 20:46:15 
utc@pec.comune.orsaradipuglia.fg.it 09/12/2017 11:53:10 

tecnico.comune.aradeo@pec .rupar.puglia .it 09/12/2017 10:25:33 
comune.sangiovannirotondo.protocollo@pec.rupar .puglia.it 09/12/2017 09:37:25 

sindaco.patu.le@pec .rupar .puglia.it 08/12/2017 21:31:58 

sue@pec.comune.monopoli.ba.it 07/12/2017 19:28:17 

ufficiotecnico.comune.noci@pec .rupar.puglia.it 07/12/201717:24 :31 
urbanistica.comunebari@pec.rupar.puglia.it 07/12/2017 15:43:19 

utc@pec.comune.mottamontecorvino .fg.it 07/12 / 2017 12:23:36 

ufficio.ambiente@pec .comune.canosa.bt.it 06/12/201715:36 :52 

Non risultano essere state trasmesse candidature con altre modalità. 



10834 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ URBANA, 
OPERE PUBBLICHE E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 

I componenti della Commissione procedono quindi alla sottoscrizione della dichiarazione di insussistenza di 

incompatibilità e/o conflitto di interessi allo svolgimento della funzione di commissario, agli atti della 

Sezione. 

La Presidente dà quindi lettura dell'art. 7 "Modalità e termini per la presentazione della domanda di 

partecipazione" dell 'Avviso. Alla luce di tale articolo, le domande di partecipazione sarebbero dovute 

pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del trentesimo giorno a partire dalla data di pubblicazione 

del l'Avviso sul BURP. Essendo avvenuta tal e pubblicazione sul BURP n. 127 del 9/11/2017, il termine ult imo 

per la presentazione delle candidature era fissato alle ore 12,00 del 9/12/2017. Lo stesso artico lo 7 prevede 

che le candidature pervenute fuori dai termini non siano ammesse e pertanto escluse dalla fase di 

valutazione. 

Per quanto sopra la Commissione ritiene la candidatura del Comune di Cagna no Varano, pervenuta alle ore 

20:46 del 9/12/2017, non ammissibile . 

La Commissione decide quindi di procedere all'apertura di ogni singola proposta, ver ificando per ciascuna 

di esse preliminarmente : 

La formula zione secondo lo schema di cui all'allegato 2 dell 'Avviso; 

La presenza della documentazione richiesta dall'art. 6 punti 1. e 2. del bando. 

Ciò al fine di dichiarare ammissibile ciascuna proposta ai sensi del succitato art. 7 e di procedere quind i alla 

valutazione di cui all'art. 5 "Valutaz ione delle domande e requisiti minimi di ammissione" . 

La Presidente richiama anche i criteri di valutazione stabil iti dall'art . 5 con i relativi punt eggi massimi. 

Si passa quindi all'apertura e all'esame delle proposte seguendo l'ord ine cronologico di arrivo, assegnando i 

punteggi per ogni criterio stabilito dall'art . 5 del bando. Tali punteggi sono riassunti nella seguente tabel la: 



10835 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 

lda
ta

 d
i 

ar
ri

vo
 

or
a 

di
 

,a
rr

iv
o

 

C
an

o
sa

 d
i 

P
u

g
lia

 

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 M
O

B
IL

IT
À

, Q
U

A
L

IT
À

 U
R

B
A

N
A

, O
P

E
R

E
 P

U
B

B
L

IC
H

E
 E
 P

A
E

S
A

G
G

IO
 

S
E

Z
IO

N
E

 T
U

T
E

L
A

 E
 V

A
L

O
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
A

E
S

A
G

G
IO

 

V
is

io
n

e,
 s

tr
a

te
gi

a 
e 

In
te

rv
en

ti 
E

ffi
ca

ci
a 

ai
 fi

ni
 d

el
la

 
C

oi
nv

o
lg

im
en

to
 d

ei
 P

ro
po

st
e 

di
 

ob
ie

tt
iv

i d
el

l'i
nt

er
ve

nt
o 

fin
al

iz
za

ti 
al

 
ri

ge
n

er
az

io
ne

 d
i 

so
gg

et
ti 

at
to

ri 
e 

de
i 

co
nc

or
s

i d
i 

da
 r

ea
liz

za
re

, i
n 

re
cu

pe
ro

 d
i o

pe
re

 
co

nt
es

ti 
ur

ba
ni

 
ci

tta
di

ni
 

ne
lla

 
pr

og
et

ta
zi

on
e 

co
er

en
za

 c
on

 le
 fi

na
lit

à 
di

 a
rc

hi
te

ttu
ra

 
o 

pe
rif

er
ic

i 
e 

m
ar

gi
na

li 
sc

el
ta

 d
el

la
 

in
 d

ue
 f

as
i 

e
le

nc
at

e 
al

l'a
rt

ic
ol

o 
2 

di
 s

pa
zi

 p
ub

bl
ic

i 
di

 i
ns

er
iti

 i
n 

do
cu

m
en

ti
 p

ro
po

st
a 

(p
un

te
gg

io
 d

a 

de
lla

 L
R

 1
4/

20
08

, 
co

n 
gl

i 
p

ar
tic

o
la

re
 p

re
gi

o 
pr

og
ra

m
m

at
ic

i 
pe

r 
pr

og
et

tu
al

e 
da

 
at

tr
ib

ui
re

: 
10

 

sc
en

ar
i d

i 
un

o 
o 

pi
ù 

ar
ch

ite
tto

.n
ic

o 
la

 r
ig

en
e

ra
zi

on
e 

pr
es

en
ta

re
 

pu
n

ti)
 

pr
og

et
ti 

te
rr

ito
ria

li 
pe

r 
il 

(p
un

te
gg

io
 

ur
ba

na
 a

pp
ro

va
ti 

ai
 

(p
un

te
gg

io
 

pa
es

ag
gi

o 
de

l P
P

T
R

 
m

as
si

m
o 

se
ns

i d
el

la
 L

R
 

m
as

si
m

o 
de

lla
 P

ug
lia

, n
on

ch
é 

co
n 

at
tr

ib
ui

bi
le

: 
15

 
21

/2
00

8 
(p

un
te

gg
io

 
at

tr
ib

ui
bi

le
: 

10
 

i r
el

at
iv

i 
ob

ie
tti

vi
 

!p
un

ti)
 

sp
ec

ifi
ci

 (
El

ab
or

at
i 

4.
1 

e 
T

ito
lo

 I
V

 C
ap

o 
Il 

de
lle

 
N

T
A

 d
e

l P
P

T
R

) 
(p

un
te

gg
io

 m
as

si
m

o 
at

tr
ib

ui
bi

le
: 3

5 
pu

nt
i) 

1
m

as
si

m
o 

!a
ttr

ib
ui

bi
le

: 1
5 

lp
un

ti)
 

ip
un

ti)
 

C
ar

at
te

ris
tic

he
 d

i 
Pr

e
m

ia
lit

à 
ai

 
in

no
va

zi
o

n
e 

e 
d

i 
co

m
u

n
i c

on
 

ri
pr

od
uc

ib
ili

tà
 

p
op

ol
az

io
n

e 
ta

li 
da

 a
ss

um
er

e 
re

si
de

nt
e 

la
 fu

nz
io

ne
 d

i 
P

ro
ge

tto
 p

ilo
ta

 
(p

un
te

gg
io

 
m

as
si

m
o 

at
tr

ib
ui

bi
le

: 1
0 

pu
nt

i) 

!i
nf

er
io

re
 a

i 
11

5
00

0 
ab

ita
nt

i 
'(f

o
nt

e 
IS

T
A

T
 

ce
n

si
m

en
to

 
20

11
) 

p
re

m
ia

lit
à 

at
tr

ib
ui

ta
: 5

 
pu

nt
i 

!P
U

N
T

E
G

G
IO

 
T

O
T

A
LE

 

I t
ra

ttu
ri 

co
m

e 

in
fr

as
tr

u
ttu

re
 

cu
ltu

r
a

li 
06

/1
2/

11
!1

5:
36

:5
~ 

26
! 

15
1 

15
1 

si 
10

1 
~
 

ol
 

76
1 

M
o

tt
a 

M
o

n
te

co
rv

in
o

 
R

iq
ua

lif
ic

az
io

n
e 

de
ll'

ar
ea

 
tr

at
tu

ra
le

 

ne
l 

ce
nt

ro
 

ur
ba

no
 

-
T

ra
tt

ur
o 

re
g

io
 

Lu
ce

ra
 C

as
te

l d
i 

S
an

gr
o 

~?
 

07
 /1

2/
17

11
2

:2
3

:3
6 

35
 

15
 

5 
2 

o 
10

 
5 

72
 



10836 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

m
 

. 

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 
D

IP
A

R
T

IM
E

N
T

O
 

M
O

B
IL

IT
À

, 
Q

U
A

L
IT

À
 

U
R

B
A

N
A

, 
O

P
E

R
E

 P
U

B
B

L
IC

H
E

 E
 P

A
E

S
A

G
G

IO
 

S
E

Z
IO

N
E

 T
U

T
E

L
A

 E
 V

A
L

O
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 

D
E

L
 P

A
E

S
A

G
G

IO
 

. 

B
ar

i 
C

on
co

rs
o 

In
te

rn
az

io
n

al
e 

di
 

id
ee

 p
er

 l
a 

riq
ua

lif
ic

a
zi

on
e 

de
lla

 c
os

ta
 s

ud
-e

st
 

di
 B

ar
i 

07
/1

2/
17

 
15

:4
3:

19
 

30
 

10
 

15
 

7 
o 

N
o

ci
 

R
iq

ua
lif

ic
az

io
ne

 

de
lla

 
C

irc
on

va
lla

zi
o

n
e 

ur
ba

na
 i

n 
co

rr
id

oi
o 

ec
ol

og
ic

o 
m

ul
tif

un
zi

on
al

e 
07

/1
2/

17
 

17
:2

4:
31

 
33

 
15

 
10

 
2 

o 

M
o

n
o

p
o

li 
V

.A
.L

O
.R

e.
 -

V
al

ue
 

A
rc

hi
te

ct
ur

e 
fo

r 
V

al
ue

 
R

eh
a

bi
lit

at
io

n 
07

/1
2/

17
 

19
:2

8:
17

 
22

 
10

 
10

 
10

 
o 

P
at

ù
 

P
ro

ge
tto

 

di
 p

ae
sa

gg
io

 p
er

 i
l 

lit
or

a
le

 d
i S

an
 

G
re

go
rio

 
08

/1
2/

17
 2

1:
31

:5
8 

35
 

15
 

15
 

7 
10

 

S
an

 G
io

va
n

n
i 

R
o

to
n

d
o

 P
e

rc
or

so
 

na
tu

ra
lis

tic
o 

bo
rg

o 
a

nt
ic

o-
pe

ri
fe

ria
 

sa
nt

ua
rio

 
09

/1
2/

17
 

09
:3

7:
25

 
20

 
11

 
10

 
5 

10
 

~p
 

~
 

6 
o 

68
 

10
 

o 
70

 

10
 

o 
62

 

5 
5 

92
 

6 
o 

62
 



10837 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

R
E

G
IO

N
E

 
P

U
G

L
IA

 
D

IP
A

R
T

IM
E

N
T

O
 M

O
B

IL
IT

À
, Q

U
A

L
IT

À
 U

R
B

A
N

A
, O

P
E

R
E

 P
U

B
B

L
IC

H
E

 E
 P

A
E

S
A

G
G

IO
 

S
E

Z
IO

N
E

 T
U

T
E

L
A

 E
 V

A
L

O
R

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
A

E
S

A
G

G
IO

 

A
ra

d
eo

 
M

iti
ga

zi
on

e 
im

pa
tto

 
am

bi
en

ta
le

 
di

 
va

sc
a 

di
 r

ac
co

lta
 

ac
qu

e 
m

et
eo

ric
he

 

O
rs

ar
a 

d
i 

P
u

g
lia

 

R
iq

ua
lif

ic
az

io
ne

 d
el

 
pe

rc
or

so
 d

a 
T

or
re

 
G

ue
va

ra
-

C
en

tr
o 

B
or

go
 -

A
re

e 
bo

sc
hi

ve
 

~!
5)

 
. 

,_
I"

 
-~

...
_,

__
. 

09
/1

2/
17

 

09
/1

2/
17

 

10
:2

5
:3

3 
22

 
5 

10
 

6 
10

 

11
:5

3
:1

0 
12

 
15

 
9 

10
 

10
 

! 

5 
5 

63
 

5 
o 

61
 



10838 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                 

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ 
URBANA, OPERE PUBBLICHE E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 

Pertanto, alla luce dei punteggi assegnati , la Commissione perviene a st ilare la seguente graduatoria 

come previsto dall ' art. 5 dell'Avviso: 

Ammontare del 
Candidatura Punteggio finanziamento 

Totale richiesto 
1 Patù 

Progetto di paesaggio per il litorale di San Gregorio 92 €40000 ,00 
2 Canosa di Puglia 

I tratturi come infrastrutture culturali 76 €46250,00 
3 Motta Montecorvino 

Riqualificazione dell'area tratturale nel cent ro urbano - Tratturo regio Lucera Castel di 
Sangro 72 €46250,00 

4 Noci 

Riqualificazione della Circonvallazione urbana in corridoio ecologico mult ifunzionale 70 €46000,00 
5 Bari 

Concorso Internazionale di idee per la riqualificazione della costa sud-est di Bari 68 €30000 ,00 
6 Aradeo 

Mitigazione impatto ambientale di vasca di raccolta acque meteor iche 63 €22000 ,00 
7 Monopoli 

V.A.LO.Re. - Value Architecture for Value Rehabilitation 62 €10800 ,00 
8 San Giovanni Rotondo 

Percorso naturalistico borgo antico-perifer ia santuario 62 Non specificato 
9 Orsara di Puglia 

Riqualificazione del percorso da Torre Guevara- Centro Borgo - Aree boschive 61 

La Commissione rileva che le candidature di Canosa di Puglia, Mot ta Montecorvino e Noci non 

prevedono quote di fina nziame nto a loro carico. In considerazione del fatto che l'Avviso, 

coere ntement e con l' art. 9 della LR 14/2008 , prev ede all'art . 2 un finanzia mento parziale del le spese 

per l'es pletamento dei concorsi e sulla base della valutazione effettuata e del tipo di concorso 

proposto (ad una o a du e fasi), la Commissio ne ritie ne di concedere alle succitate amm inistra zioni un 

finanziamento di importo infe riore a quello richiesto, nel rispet to di quanto stabilito dall'a rt icolo 5 

dell'Avviso. 

Per quanto sopra , La Commissione assegna, in base alla graduator ia, il finan ziamento t ot ale di 

€18 5000,00 alle seguent i amministrazion i ut ilmente collocate in gradua toria : 

1 Patù 

Progetto di paesaggio per il lito rale di San Gregorio €40000,00 

2 Canosa di Puglia 
I tratturi come infrastrutture culturali €40000,00 

3 Motta Montecorvino 

Riqualificazione dell 'area tratturale nel centro urbano - Tratturo regio Lucera Castel di 
Sangro €40000,00 

4 Noci 
Riqualificazione della Circonvallazione urbana in corridoio ecologico mult ifunzionale €40000,00 

5 Bari 

Concorso Internazionale di idee per la riqualificazione della costa sud-est di Bari €25000,00 

€37000,00 



10839 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 8-2-2018                                                                                                                                                                                                                       

PUGLIA 
DIPARTIMENTO MOBILITÀ, QUALITÀ 
URBANA, OPERE PUBBLICHE E PAESAGGIO 

SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PAESAGGIO 

La seduta si conclude alle ore 17,30. Si dà atto che tutte le decisioni sono state assunte all'una nimità 

dai componenti della Commissione. La President e prende in carico dal Segretario tutti gli att i della 

Commissione nella sua qualità di Dirigente della Sezione Tutela e Valo rizzazione del Paesaggio. 

Il presente verbale, let to e approvato , viene sottoscritto dai componenti della Commissione. 

Bari, 19/12/2017 

lng/~b~ra Loconsole , Presidente 

v\b~ 

Arch . Luigi Guastamacchia, commissario 




